UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
                 CENTRO DE EDUCAÇÃO

                      PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 01/2021– PPGE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de fevereiro de 2021, por meio do  link meet.google.com/yjy-hibz-ndt, às
14:00h,  reuniram-se a Presidente do Colegiado e Coordenadora do Programa, a Profa.  Fabiana
Sena  da  Silva,  o  Vice  coordenador  Prof.  Jorge  Fernando  Hermida  Aveiro,  os  representantes
docentes da linha Processo de Ensino Aprendizado Profa.  Nilvania dos Santos Silva,  Profa. Maria
das  Graças  A.  Baptista,  Prof.  Eduardo  Jorge  Lopes  da  Silva  e  Profª  Munique  Massaro;  o
representante da linha de Estudos Culturais Prof. Erenildo João Carlos; o representante da linha de
História  da Educação Prof.  Jean Carlos  de Carvalho Costa;  o  representante  da linha  Educação
Popular Prof. Timothy Denis Ireland e Prof. Severino Bezerra da Silva; a representante da linha de
Políticas Educacionais Profª Maria Zuleide da Costa Pereira, os docentes  Prof. Charliton José dos
Santos, e Profª Janine Marta Coelho Rodrigues; os representantes discentes do doutorado Hedgard
Rodrigues  da  Silva,  Marlon  Tardelly  Morais  Cavalcante  e  Mayanne  Julia  Tomaz  Freitas;  e  do
mestrado Luziel Augusto da Silva, Kathy Souza Xavier de Araújo; a servidora técnico-administrativa
Luciana  Maria  Tavares  Alves;  e  odiscente  abriel  Alves  do  Nascimento.  Pauta:  1.Informes,  2.
Apreciação da reformulação do Regulamento do PPGE, 3. Seleção do PPGE/2021: aprovação da
impugnação  do  edital;  do  calendário  aprovado  pela  comissão;  e  a  portaria,  4.  Aprovação  da
Comissão de Pesquisa Integrada, 5. Parecer da Comissão de Pesquisa Integrada, 6. Parecer sobre
Estágio Pós-doutoral, 7. Pedidos de Prorrogação, 8. Aprovação dos relatórios de Estágio Docência,
9. Aprovação das atas. 1) A Presidente do Colegiado e Coordenadora do Programa,  Professora
Fabiana Sena, iniciou a reunião informando que em razão da modificação do calendário do Processo
Seletivo, o calendário eletivo também será alterado. Disse que na próxima reunião do mês de março
será discutido essas alterações. Na sequência, a Coordenadora colocou para aprovação as atas das
reuniões do colegiado que ocorreram nos meses de novembro e dezembro de 2020. DELIBEROU-
SE,  por  unanimidade,  pela  aprovação  das  atas.  Em seguida,  passou-se  para  o  próximo ponto;
Seleção do PPGE/2021: aprovação da impugnação do edital; do calendário aprovado pela comissão;
e a portaria; ainda com a fala, Professora Fabiana Sena comunicou que durante o período de férias,
na ausência do Colegiado, a coordenação precisou aprovar (em parte), o pedido de impugnação, ad
referendum,  também a mudança do calendário aprovado pela Comissão, e a Portaria, que retira a
Professora Maria Nazaré Tavares Zenaide que estava impossibilitada de participar da Seleção, por
motivos de saúde, entrando em seu lugar a Professora Maria do Socorro Xavier Batista, da linha de
Educação  Popular.  Professora  Maria  das  Graças  de  Almeida  Baptista  apresentou  o  novo
calendário, com as seguintes propostas de datas: 8 a 24/02/2021 análise dos projetos; 26/02/2021
divulgação do resultado dos projetos; 01 a 02/03/2021 prazo de solicitação de reconsideração  do
projeto; 04/03/2021 divulgação do resultado dos pedidos de reconsideração; 05/03/2021 divulgação
do  calendário da prova oral; 08 a 12/03/2021 realização da prova oral; 17/03/2021 divulgação do
resultado da prova oral;  18 a 19/03/2021 prazo para solicitação de reconsideração do resultado da
prova oral;  23/03/2021 divulgação do resultado das solicitações de reconsideração da prova oral;
24/03/2021 análise curricular;  29/03/2021 divulgação da avaliação dos currículos;30 a 31/03/2021
prazo para solicitação de reconsideração da avaliação do currículo; 02/04 divulgação do resultado
das solicitações de reconsideração da avaliação do currículo; 05/04/2021 divulgação do resultado
final do processo; 05 a 20/04/2021 prazo de interposição de recursos; 22/04/2021 divulgação do

resultado  dos  recursos;23/04/2021  divulgação  do  resultado  final;  27  e  28/04/2021  matrícula
institucional.  Professora Fabiana Sena  abriu  espaço  para  discussão  do exposto.  Não  havendo
objeções,  DELIBEROU-SE, por unanimidade, pela  aprovação da impugnação, do novo calendário e
da portaria referente ao Processo Seletivo (PPGE/2021). Dando continuidade aos pontos de pauta, a
Coordenadora disse que foi necessário no mês de fevereiro, diante do envio de um processo de
apuração de denúncia de plágio, compor uma Comissão de Pesquisa Integrada, estabelecida em
portaria,  por  exigência  da  Resolução  nº  53/2019  do  CONSEPE  (Conselho  Superior  de  Ensino,
Pesquisa e Extensão). A comissão foi constituída com a participação dos representantes docentes:
Professor  Jean  Costa,  Professor  Timothy  Denis  a  Professora  Nilvania  Santos  e  seus  suplentes
Professora  Tânia  Rodrigues  e  Professora  Jeane  Félix;  e  pela  representação  discentes:  Marlon
Tardelly  e  Luziel  Augusto  como  titulares,  Gabriel  Alves  e  Ruth  Barbosa  como  suplentes.
DELIBEROU-SE,  por  unanimidade,  pela  aprovação  da  comissão.  Professor  Timothy  Denis,
discorreu  sobre  o  trabalho  da  comissão  acerca  da  denúncia  de  plágio,  comunicou  que  tiveram
acesso ao aplicativo fornecido pela PRPG, que detecta o uso de plágio. Ressaltou que após reunião
da comissão, levando em consideração as evidências mostradas pela professora denunciante, da
cidade do Rio de Janeiro- RJ, onde relatou que sua tese havia sido plagiada pelo doutor denunciado,
deixando claro o uso indevido do trabalho de outra pessoa. Munidos desses fatos e ferramentas, a
comissão  emitiu  parecer  acolhendo  positivamente  a  denúncia  encaminhada  pela  professora  e
confirmou a existência do plágio. O parecer da Comissão foi lido pelo  Professor Jean Carlo para
apreciação  de  todos os  presentes.  Após  deliberação,  com fala  e  contribuição  dos  membros da
reunião, o Colegiado mostrou concordância com o parecer da Comissão, onde colocam a decisão de
punição do caso às instâncias superiores.  Sobre a apreciação de processos,  os listados abaixo,
estes  foram  lidos  pela  Professora  Fabiana  Sena,  abertos  para  discussão  e  avaliados  pelo
Colegiado com o seguinte resultado:

N° do Processo Interessado (a) Assunto Previsão de defesa  Colegiado

107/2020
1. Mestranda Celany
Teixeira de Melo

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Agosto/2021
(6 meses) Favorável

108/2020 2. Mestranda Larissa
Amaro dos Santos

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Até o dia 30 de maio de
2021

(90 dias)

Favorável

109/2020 3. Doutoranda Ana
Claúdia Cavalcanti de
Araújo

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

  01/09/2021

(6 meses)
Favorável

110/2020 4. Doutoranda Lupercia
Jeane Soares

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese..

31 de agosto de 2021
Favorável

111/2020 5. Doutoranda Maria
Betânia da Silva Dantas

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

01 de setembro de 2021

(6 meses) Favorável

112/2020  6. Doutoranda Ana
Cristina Batista de Souza
Rosa

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

Fevereiro/2021
Favorável

113/2020 7. Doutorando Enoque
Bernardo Santos

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

30 de agosto de 2021

(6 meses)
Favorável

114/2020 8. Mestranda Maria de
Lourdes de Azevedo
Soares

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

 Agosto/2021

(6 meses)
Favorável

115/2020 9. Mestranda Flávia Melina

Azevedo Vaz dos Santos

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

 Abril/2021
Favorável

(2 meses)

116/2020 10. Doutoranda Stella
Marcia de Morais
Santiago

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

Até 26 de maio de 2021

(3 meses)
Favorável

117/2020  11. Mestranda Ana Paula
Taigy

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Até 30 de abril de 2021
(90 dias) Favorável

118/2020 12. Mestrando Fabricio de
Lima Bezerra Silva

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Até 26 de abril de 2021

(60 dias)
Favorável

119/2020 13. Doutoranda Maria
Roberta de Alencar
Oliveira

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

Até 30 de outubro de
2021

(8 meses )

Favorável

120/2020 14. Doutoranda Daniela
Medeiros da Silva

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

Até 03 de junho de
2021

(3 meses)
Favorável

121/2020 15. Mestranda Michele
Távora Júlio

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Até 31 de agosto de
2021

(6 meses)

Favorável

122/2020 16. Mestranda Eduarda
Lira Amorim

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Até 31 de maio de 2021

(3 meses) Favorável

123/2020 17. Doutoranda Angélica
de Cássia Gomes
Marcelino

Prorrogação do prazo final para
defesa da tese.

Até outubro de 2021
(8 meses)

Favorável

124/2020 18. Mestrando Afonso
Barbosa de Lima Júnior

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação e da bolsa.

Até abril/2021

(2 meses)
Favorável

125/2020  19. Doutoranda Thayana
Priscila Domingos da
Silva

Prorrogação do prazo para
qualificação

90 dias
Favorável

126/2020 20. Doutoranda Camila
Almeida de Araújo

Prorrogação do prazo para

qualificação

Até 5 de março de 2021
Favorável

127/2020 21. Mestranda Erica Lira
Albuquerque de Lima

Prorrogação do prazo final para
defesa da dissertação.

Agosto/2021

(6 meses)
Favorável

128/2020 22. Prof. Dr. Francisco Ari
de Andrade

Solicitação de desenvolvimento de
estágio pós-doutoral. ----------

Favorável

129/2020 23. Doutoranda Maria das
Graças de Lima

Solicita que a professora Dra. Elisa
Pereira Gonsalves esteja na função
de coorientadora. ----------

Favorável

130/2020 24. Doutoranda Raísa
Albuquerque Andrade

Análise do Relatório final
----------

Favorável

131/2020 25. Doutorando Evandro
Costa de Medeiros

Análise do Relatório final
----------

Favorável

132/2020 26. Doutoranda Leidy Jane
Lima

 Aproveitamento de créditos em
disciplina cursada em outra

instituição
---------- Favorável

SIPAC Nº
095224/2020-07

 27. Mestranda Ione
Gomes da Silva

COAPG/PRPG solicita
posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo da

defesa.

---------- Favorável

SIPAC Nº  28. Mestranda Rossana COAPG/PRPG solicita

095201/2020-46 Farias Queiroz Ferrer posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo da

defesa.
----------

Favorável

SIPAC Nº
088293/2020-31

 29. Mestranda Deborah
Kallyne Santos da Silva

COAPG/PRPG solicita
posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo da

defesa.
---------- Favorável

SIPAC Nº
098149/2020-87

 30. Mestrando Geisio
Lima Oliveira

COAPG/PRPG solicita
posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo da

defesa. ---------- Favorável

SIPAC Nº
108113/2020-40

 31. Mestranda Aline
Rodrigues de Almeida

COAPG/PRPG solicita
posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo da

defesa.

---------- Favorável

SIPAC Nº
095325/2020-93

32. Mestranda Stefany
Thyene Albuquerque dos
Santos

COAPG/PRPG solicita
posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo da

defesa.

---------- Favorável

SIPAC Nº
108518/2020-66

33. Doutoranda Pávula
Maria Sales Nascimento

COAPG/PRPG solicita
posicionamento do Colegiado pelo
fato do extrapolamento do prazo do

exame de qualificação.

----------
Favorável

Em seguida, foi passada a palavra a Professora Munique Massaro que fez a leitura dos relatórios
aprovados e homologados pela Comissão de Estágio de Docência e referendado pelo Colegiado
para incorporação no histórico acadêmico. Os discentes contemplados foram:

Nome Nível Estágio
Suênia Roberta Ferreira de Carvalho Cunha Mestrado Único

Daniel Guillermo Gordillo Sánchez Doutorado I

Daiane Lins da Silva Firino Doutorado II
Adjefferson Vieira Alves da Silva Doutorado II

Lorrana Oliveira Nunes Mestrado Único
Maria das Graças da Cruz Barbosa Doutorado I
Larissa Cavalcanti de Albuquerque Doutorado II

Wellingta Magnólia Lacerda Leite de Andrade Doutorado II
Priscila Morgana Galdino dos Santos Doutorado I

Otávio Augusto Chaves Rubino dos Santos Doutorado I
Gabriel Alves do Nascimento Mestrado Único
Cleófas Lima Alves de Freitas Doutorado I

Cinthya Raquel Pimentel da Mota Doutorado I

Lista de pedidos aprovados para a dispensa de Estágio de Docência

Nome Nível Estágio
Stella Márcia de Morais Santiago Doutorado I e II

Adriana Ayres da Silva Alves Mestrado Único
Ruth Barbosa de Araújo Ribeiro Doutorado I e II

Shirley Targino Silva Doutorado I e II
Fernanda de Paula Gomides Doutorado I e II

Rafael de Farias Ferreira Doutorado I e II

Ainda com a fala, Professora Fabiana Sena mencionou a Revista Temas em Educação, disse que o
Professor  Ivonaldo  Neres  Leite  não  poderá  ser  mais  editor,  sendo  sugerido  para  a  função  a
Professora Munique Mansuri, deixando em aberto o convite na reunião caso algum dos presentes
quisesse se candidatar.  DELIBEROU-SE,  por  unanimidade,  pela  aprovação da  professora  como
editora  da revista.  O último ponto  de pauta  foi  a  reformulação  do regulamento  do PPGE,  onde
Professora  Fabiana  Sena  sugeriu  a  realização  de  uma  reunião  para  melhor  debater  sobre  o
assunto, alegou o tempo já exacerbado da atual reunião e ao fato de que são muitos os pontos que
necessitam ser debatidos.  Professora Maria das Graça Baptista sugeriu que este encontro fosse
na primeira semana de março de 2021. Professora Fabiana Sena finalizou a reunião, agradeceu a
presença  de  todos  e  convocou  a  reunião  extraordinária  para  a  primeira  semana  de  março,
informando que na reunião ordinária de março seria discutido o calendário acadêmico do PPGE.
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 16:45, da qual eu, Luciana Maria Tavares
Alves,  lavrei  a  presente  Ata,  certificando  a  presença  dos  acadêmicos  acima citados,  caso  seja
inviável a assinatura eletrônica dos mesmos neste documento.

Luciana Maria Tavares Alves
(Téc. em Assuntos Educacionais PPGE/CE/UFPB)

Matrícula 1560562

Coordenadora/PPGE
 Matrícula 2583808

	​ CENTRO DE EDUCAÇÃO
	​ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO